
ГКУ РО «ЦДНИРО» 
2025 год 

«Я поведу тебя в музей…» 
Страницы истории  

Ростовского областного музея краеведения  



2025 год – юбилейный для  
Ростовского областного музея краеведения.  

 
Свою историю музей краеведения ведет с 1 мая 1910года, когда 

стараниями основателей Ростовского Общества истории, древностей и 
природы М.Б. Краснянского, А.М. Ильина и В.И.  Асмолова в специально 
построенном здании в Думском проезде музей принял первых посетителей.   

Пережив беды революции и Гражданской войны, с 1920 года музей 
возобновил свою деятельность как Донской областной советский музей 
искусств и древностей, в связи с чем были выделены средства для приобретения 
картин, скульптур, предметов антиквариата. Но особое внимание было уделено 
сбору материалов о революционных событиях 1917 года на Дону. 

В 1926 году, в связи с образованием Северо-Кавказского края, было решено 
реорганизовать Донской музей и создать Северо-Кавказский музей горских 
народов. 700 экспонатов были переданы во вновь созданный музей. Когда в 1934 
году был образован Азово-Черноморский край, Музей горских народов потерял 
свою актуальность, его коллекции и, частично, Донского музея были вывезены в 
Ставрополь. На базе оставшихся решено было создать Ростовский-на-Дону 
городской музей. 



ЦДНИРО. Ф.Р-13. Оп.1. Д.341. Л.112 

ЦДНИРО. Ф.Р-13. Оп.1. Д.341. Л.113 

Выписка из протокола № 10 заседания Президиума 
Ростовского городского совета от 25 марта 1937 года  

«О помещении для музея» 



В 1937 году была поставлена новая задача: в связи с образованием Ростовской области в 
здании на улице Пушкинской, 204 создать Областной музей краеведения. Уже 7 ноября 1937 
года посетители смогли познакомиться в отделе природы с геологическими и 
палеонтологическими коллекциями, материалами о развитии сельского хозяйства, побывать 
на выставках «Ростов-на-Дону в прошлом и настоящем» и «Религия–враг народа». 

ЦДНИРО. Ф.Р-3619. Оп.9. Д.5. Л.43 

РОМК. НВ 5572 



Новые поступления Ростовского областного музея 
краеведения. 1937 год. 

ЦДНИРО. СИФ 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.1. Д.69. Л.149-149об. 

Постановление бюро Ростовского обкома ВКП (б) от 19 
апреля 1938 года «Об областном музее истории Ростовской 

области» 



Когда началась Великая Отечественная война, в музее разместили станцию 
переливания крови, экспонаты перенесли в подвалы. В течение 2-х оккупаций города здание 
было разрушено, коллекции – разграблены. В список утраченного вошли тысячи памятников 
истории и культуры Дона. 

Разрушенное здание Ростовского краеведческого музея  на улице  Пушкинской, 204. 1943 год 
ГАРО.  Фотокаталог.  А-5331 



ЦДНИРО. Ф.Р-1886. Оп.1. Д.17. Л.11 ЦДНИРО. Ф.Р-1886. Оп.1. Д.17. Л.12 



Из докладной записки о состоянии Ростовского областного музея краеведения. 1944 год 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.5. Д.167. Л.6 ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.5. Д.167. Л.7 



Молот. 1945. 30 мая. №107. с.4 
Молот. 1945. 28 августа. №172. с.4 

С первых дней после освобождения Ростова-на-Дону, музейные работники предприняли 
работы по спасению оставшихся частей коллекций. Однако отсутствие собственного здания 
не давало возможности в полную меру вести научно-исследовательскую работу, создавать 
экспозиции. В 1946 году музей временно был переведен в Таганрог. 



Сведения о работе Ростовского областного музея краеведения в 1947 году 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.5. Д.385. Л.231 ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.5. Д.385. Л.232 



ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.1. Д.1182. Л.81 ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.1. Д.1182. Л.82 

Постановление бюро Ростовского обкома ВКП (б) от 14 октября 1950 года  
«О перемещении краеведческого музея и музея изобразительных искусств в дом № 87 по ул. Ф. Энгельса»  



Ростовский областной музей краеведения. 1960-е годы 
ГАРО. Фотокаталог. А-5160_1 



ЦДНИРО. Ф.Р-17. Оп.31а. Д.31. Л.4 ЦДНИРО. Ф.Р-17. Оп.31а. Д.31. Л.5 



Постановление бюро Ростовского обкома КПСС от 12 июня 1957 года  
«О подготовки к открытию Областного музея краеведения»  

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.1. Д.2150. Л.7-9 

Молот. 1957. 1 ноября. №. с.1 



ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.1. Д.2151. Л.19 ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.1. Д.2151. Л.20 



Молот. 1957. 24 ноября 



Посетители музея знакомятся с историей донского 
казачества. 1960 год 

Группа школьников в зале «Октябрьская революция и 
Гражданская война». 1960-е годы 

Посетители музея на выступлении участника Великой 
Отечественной войны. 1960-е годы Экскурсия в одном из залов музея. 1960-е годы 

Фотографии из личной коллекции Абрамовой Е.Л. 



Материалы из личной коллекции Абрамовой Е.Л. 



Из постановления бюро Ростовского промышленного обкома КПСС от 24 марта 1964 года  
«О повышении роли музеев области в коммунистическом воспитании трудящихся»: 

 
… В Ростовском областном музее краеведения, который трижды был участником ВДНХ и 
награжден дипломом III степени, наиболее широко представлен современный период 
коммунистического строительства. Активно содействуют распространению научно-
атеистических знаний планетарии Ростовского и Таганрогского музеев… 
В целях улучшения деятельности музеев области бюро обкома КПСС постановляет: 
…  В целях улучшения конкретного руководства и оказания методической помощи краеведческим, 
народным и школьным музеям области возложить на Ростовский областной музей краеведения 
функции методического центра музейного дела в области… 
 

ЦДНИРО. Ф.Р-2. Оп.2. Д. 166. Л.35-38 

В одном из залов музея краеведения. 1960-е годы. 
ЦДНИРО. СИФ 



В 1960-е годы при Ростовском областном 
музее краеведения были  созданы Совет и 
секция ветеранов Ростовского стрелкового 
полка народного ополчения. Бывшие ополченцы 
проводили военно-научные конференции, уроки 
мужества, молодежные вечера, помогали 
школам в создании музеев и комнат боевой 
славы. Периодически проводились встречи-
сборы бывших ростовских ополченцев. 

Молот. 1958. 14 февраля. №38 

Из личной коллекции Абрамовой Е.Л. 



Вечерний Ростов. 1966. 17 ноября 

Комиссар Ростовского стрелкового полка народного ополчения  
Порфирий Штахановский на встрече с пионерами в музее краеведения. 

Из личной коллекции Абрамовой Е.Л. 



Из партийной характеристики: 
… В июле 1967 года т. Зимовнов назначен на 
должность директора областного 
краеведческого музея. Имея соответствующую 
подготовку, опыт партийной работы, обладая 
организаторскими способностями, тов. 
Зимовнов А.А. со знанием дела организует 
работу музея, проявляя инициативу и 
настойчивость в решении практических задач. 
Он требовательный руководитель, чуткий и 
отзывчивый товарищ, пользуется 
авторитетов в коллективе и среди работников 
учреждений культуры… 
 

 ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.49. Д.132. Л.32 

Зимовнов Андрей 
Афанасьевич – 

директор Ростовского 
областного музея 

краеведения  
(1967-1972) 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.49. Д.132. Л.7 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.49. Д.132. Л.31 



Молот. 1968. 2 февраля. № 27. с.3 



ЦДНИРО. Ф.Р-3619. Оп.6. Д.275 



Литературно-документальная выставка «Тихий Дон сражается» в музее краеведения. 1969 год. 
ЦДНИРО. Ф.Р-3619. Оп.6. Д.347 



ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.49. Д.132. Л.36 



14 ноября 1972 года в Ростове-на-Дону в отреставрированном здании церкви бывшего монастыря Сурб Хач 
в качестве отдела Ростовского областного музея краеведения был открыт Музей русско-армянской дружбы 

ЦДНИРО.Ф.Р-3619.Оп.7.Д.2180 

На открытии Музея русско-армянской дружбы. 14 ноября 1972 года 
ЦДНИРО. СИФ 

Первые экспозиции музея 
ЦДНИРО. СИФ 



Встреча студентов РГУ с героем Великой 
Отечественной войны Александром 

Печерским в музее краеведения.  
Декабрь 1974 года. 

 
Из личной коллекции Абрамовой Е.Л. 

Ветераны Великой Отечественной 
войны на выставке  

к 30-летию Победы. 1975 год. 
 

Из личной коллекции Абрамовой Е.Л. 



ЦДНИРО. Ф.Р-13. Оп.14. Д.24. Л.131 ЦДНИРО. Ф.Р-13. Оп.14. Д.24. Л.133 



Из партийной характеристики: 
… За время работы в музее т. Маслов Ю.И. показал 
себя хорошим организатором, деловым 
руководителем. Много сил и энергии уделяет тому, 
чтобы вывести музей из критического состояния, в 
котором он находился. Музей перевыполнил в 1978 
году повышенный (на 25%) план обслуживания 
посетителей, подготовил и открыл 4 новых 
экспозиционных зала, подготовил на высоком идейном 
уровне ряд выставок, в т.ч. по книгам Л.И. Брежнева 
«Малая Земля», «Возрождение» и «Целина». Товарищ 
Маслов Ю.И. ведёт активную работу по приведению 
хозяйства музея в надлежащий вид. Благоустроена 
фасадная часть музея, ремонтируется внутренняя 
часть, решаются вопросы генеральной 
реконструкции… 
 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.86. Д.230. Л.8 

Маслов Юрий Иванович – 
директор Ростовского 

областного музея 
краеведения  

(1978-1982) 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.86. Д.230. Л.1 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.86. Д.230. Л.9 



ЦДНИРО. Ф.Р-3346. Оп.8. Д.12. Л.110 ЦДНИРО. Ф.Р-3346. Оп.8. Д.12. Л.111 

Черновик статьи областной молодежной газеты «Комсомолец» о новой выставке музея краеведения. 1979 год.  



Румянцев  
Геннадий Семёнович – 

директор  
Ростовского  

областного музея 
краеведения  

(1986-1988) 

Зайчикова  
Лидия Григорьевна– 

директор  
Ростовского  

областного музея 
краеведения  

(1988-1998) 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.104. Д.1741. Л.1 ЦДНИРО. Ф.Р-17. Оп.57. Д.257. Л.1 

ЦДНИРО. Ф.Р-9. Оп.104. Д.1741. Л.25 ЦДНИРО. Ф.Р-17. Оп.57. Д.257. Л.16 



Выступление на ежегодной музейной конференции. 1985 год. 
Из семейного архива Абрамовой Е.Л. 

В одном из залов музея краеведения на выставке 
Государственного музея этнографии  

народов СССР. 1987 год. 
Из семейного архива Абрамовой Е.Л. 



В 1980-90-х годах Ростовский областной 
музей краеведения неоднократно представлял 

свои коллекции во Франции, Шотландии,  
Японии, Германии. 

Сотрудники музея краеведения в рабочей командировке в  
г. Плевене (Болгарская Народная Республика). 1988 год. 

Из семейного архива Абрамовой Е.Л. 

На открытии выставки о донском казачестве в  
г. Ле-Мане (Франция). 1991 год. 

Из семейного архива Абрамовой Е.Л. 



Коллектив Ростовского областного музея краеведения в рабочей командировке в г. Одессе. 1990 год. 
Из семейного архива Абрамовой Е.Л. 



Буклеты выставок Ростовского областного музея краеведения. 2001-2023 годы.  
ЦДНИРО. СИФ 



Сегодня Ростовский областной музей краеведения – это один из крупнейших музеев на юге России. С 
2001 года музей – член Союза музеев России, участник фестиваля «Интермузей».  

Ростовский областной музей краеведения по-прежнему принимает добрых друзей и дорогих гостей, 
ежегодно увеличивает свои фонды за счет знаковых памятников донской истории, радует 

посетителей увлекательными выставками и интересными концертами. 


